
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 69  del  26/10/2023 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE ED UTILIZZO FONDO RISORSE 

DECENTRATE PER L’ANNO 2023, A CURA DEL RESPONSABILE AREE 

FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA, RESPONSABILE DEL PERSONALE 

– VICESEGRETARIO, DOTT.SSA LUCIANA VACCARELLO, 

INDIVIDUAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E FISSAZIONE DIRETTIVE ALLA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 

 

 

L’anno duemilaventitre addì  ventisei del mese di Ottobre alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Carica Presenza/Assenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

SPALENZA GIANFRANCO VICESINDACO Assente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

BONETTI DARIO ELIA ASSESSORE Presente 

SCAGLIA ALBERTO ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1  

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Reggente pro tempore Dott.ssa Antonella Cambio il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  69  del  26/10/2023 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE ED UTILIZZO FONDO RISORSE 

DECENTRATE PER L’ANNO 2023, A CURA DEL RESPONSABILE AREE 

FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA, RESPONSABILE DEL PERSONALE – 

VICESEGRETARIO, DOTT.SSA LUCIANA VACCARELLO, INDIVIDUAZIONE 

DEL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E 

FISSAZIONE DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 47 del D.Lgs n. 165/2001 ss.mm.ii., che disciplina il procedimento di contrattazione 

collettiva a livello nazionale; 

• l’art. 7, comma 5 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii., il quale recita : “Le Amministrazioni 

Pubbliche non possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle 

prestazioni effettivamente rese”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 6 del 27/03/2023 , avente ad oggetto :“Esame ed 

approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 7 del 27/03/2023, avente ad oggetto : “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 24 del 17/04/2023 avente ad oggetto :”Esame ed 

approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2023/2025”, predisposto ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267 e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale nr.16 del 18/05/2023 avente ad oggetto “ Esame ed 

approvazione Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati”, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 20 del 25/07/2023 avente ad oggetto :”Esame ed 

approvazione prima variazione al Bilancio 2023/2025 e contestuale applicazione 

dell’avanzo di amministrazione, come da Rendiconto gestione anno2022, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 16 del 18/05/2023; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 29/09/2023 avente ad oggetto :”Esame ed 

approvazione seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e contestuale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione (quota residua parte disponibile, parte 

vincolata per vincoli derivanti da trasferimenti e quota parte destinata agli investimenti), 

come da Rendiconto gestione anno 2022, approvato con Deliberazione Consiliare n. 16 del 

18/05/2023; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto : “Esame ed Approvazione Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione 

(PIAO) 2023/2025 e relativi allegati; 

 

VISTO l’art. 40 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., secondo il quale gli Enti Locali 

possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla 

contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale 

delle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di 

analoghi strumenti di contenimento della spesa….”; 



 

DATO ATTO: 

- che il Comune di Poncarale ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in 

materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017; 

- che a decorrere dal 2017 e per gli anni successivi, l’ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, 

non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016, come previsto 

dall’art. 23 comma , del D.Lgs. n. 75/2017; 

 

RICHIAMATI:  

• il Decreto Sindacale nr. 14 del 16/10/2023, prot. nro.6815/2023, è stata assegnata alla 

scrivente, Dott.ssa Luciana Vaccarello, la Responsabilità delle Aree Finanziaria ed 

Amministrativa, la Responsabilità del Personale e la qualifica di Vicesegretario per il 

periodo dal 16/10/2023 al 31/12/2024, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50, 

comma 10 e 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Sindacale n. 05 del 03/07/2023, prot. 4215, adottato ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 50 comma 10 e 97 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., con cui è stata assegnata 

all’Arch. Barbara Salatini la Responsabilità dell’Area Tecnica per il periodo dal 01/07/2023 

al 31/12/2023; 

 

PRESO ATTO che i succitati Decreti Sindacali – già sottoscritti per accettazione dai Responsabili 

di Servizio interessati – sono pubblicati ai sensi e pe gli effetti sul portale “Amministrazione 

Trasparenza” del Comune di Poncarale (BS) all’interno della Sezione principale, denominata 

“Personale”, Sotto Sezione, rubricata “Posizioni Organizzative”; 

 

ESAMINATA la Determina nr. 41  in data 24/10/2023 e relativi allegati esplicativi di cui alle 

lettere “A” e “B” del Responsabile Aree Finanziaria, Amministrativa e Responsabile del Personale 

- Vicesegretario, Dott.ssa Luciana Vaccarello, in merito alla costituzione ed utilizzo Fondo Risorse 

Decentrate anno 2023;   

 

PRESO ATTO , altresì, della certificazione dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, in 

composizione monocratica, di cui al Verbale n. 22 del 24/10/2023, acquisito al Protocollo 

Comunale in data 25/10/2023 al n. 7055; 

 

RITENUTO, successivamente, di individuare quale Presidente della Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica, il Responsabile Aree Finanziaria ed Amministrativa, Responsabile del Personale -  

Vicesegretario, Dott.ssa Luciana Vaccarello e quale componente, il Responsabile dell’Area 

Tecnica, Arch. Barbara Salatini; 

 

RITENUTO, inoltre, necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla 

definizione degli indirizzi ai quali la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede 

di stipula dell’accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023, utili a definire: 

 

- i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla 

delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto; 

- gli interventi ritenuti prioritari; 

 

ATTESA, altresì, la necessità di fornire alla Delegazione Trattante le seguenti linee di indirizzo: 

 

- utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il 

finanziamento delle indennità previste dalla contrattazione nazionale e per il pagamento 

delle indennità necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal personale; 



- utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile per il 

riconoscimento della produttività individuale. Le risorse a tal fine destinate, dovranno essere 

erogate in base al raggiungimento degli obiettivi definiti negli strumenti di programmazione 

dell’Ente per l’anno 2023; 

 

RITENUTO opportuno, ad integrazione del periodo precedente di trascrivere di seguito quanto 

chiarito rispetto all’articolo 33 comma 1, ultimo capoverso del D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 - dalla 

Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con la Deliberazione n° 95/2020 

(recentemente richiamata nella Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo 

per la Campania n° 23/2021): “… per determinare il costo medio pro-capite occorre procedere 

sommando il valore del fondo per la contrattazione decentrata con il valore complessivo delle 

risorse destinate al finanziamento delle P.O. e dividere l’importo risultante per il numero di tutti i 

dipendenti in servizio al 31/12/2018, comprese le posizioni organizzative. La quantificazione del 

fondo, ai fini della determinazione del valore medio poi, deve essere fatta con riferimento soltanto a 

quelle voci che concorrono a determinare il tetto del trattamento accessorio di cui all’art 23 del 

decreto legislativo 75/2017”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ; 

- il vigente C.C.N.L. del personale delle autonomie locali; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di Deliberazione – trattandosi di atto di indirizzo - non 

vengono acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 comma 1 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono di seguito integralmente trascritte: 

 

1.DI PRENDERE ATTO della Determina nr. 41 in data 24/10/2023 e relativi allegati esplicativi di 

cui alle lettere “A” e “B” del Responsabile Aree Finanziaria, Amministrativa e Responsabile del 

Personale - Vicesegretario, Dott.ssa Luciana Vaccarello, in merito alla costituzione ed utilizzo 

Fondo Risorse Decentrate anno 2023; 

2.DI PRENDERE ATTO , altresì, della Certificazione dell’Organo di Revisione Economico-

Finanziaria, in composizione monocratica, di cui al Verbale n.22 del 24/10/2023, acquisito al 

Protocollo Comunale in data 25/10/2023 al n.7055; 

3.DI INDIVIDUARE, successivamente, quale Presidente della Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica, il Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa, Responsabile del Personale - 

Vicesegretario Dott.ssa Luciana Vaccarello e quale componente, il Responsabile dell’Area Tecnica, 

Arch. Barbara Salatini; 

3.DI INDIVIDUARE le seguenti direttive, già  citate in premessa, cui attenersi nello svolgimento 

della trattativa con le OO.SS., per la definizione del Contratto Decentrato Integrativo per l’anno 

2023, ovvero : 

- utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il 

finanziamento delle indennità previste dalla Contrattazione Nazionale e per il 

pagamento delle indennità necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal 

personale; 

- utilizzo della restante quota del Fondo, unitamente alle risorse di parte variabile per il 

riconoscimento della produttività individuale. Le risorse a tal fine destinate, 



dovranno essere erogate in base al raggiungimento degli obiettivi definiti negli 

strumenti di programmazione dell’Ente per l’anno 2023; 

 

4.DI DARE ATTO che le risorse del Fondo di cui in premessa sono previste nei capitoli di spesa 

del personale, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 e che tali stanziamenti non sono ostativi 

al rispetto delle norme sul tetto di spesa del personale; 

5.DI DARE ATTO che la presente sarà trasmessa alle RSU e alle OO.SS. che hanno rappresentanti 

sindacali in questo Ente; 

6.DI DARE MANDATO alla Delegazione Trattante di avviare immediatamente le relazioni 

sindacali e di pervenire alla stipula del contratto decentrate entro il 31/12/2023; 

7.DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia in via permanente nel portale 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

8.DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione del presente atto deliberativo al Capogruppo 

Consiliare ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

La Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole 

ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

   

 

Il Sindaco     Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Dott.ssa Antonella Cambio 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° 7209/2023 ai 

sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 

Poncarale, lì  02/11/2023     Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

 F.to  Dott.ssa Antonella Cambio  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente Deliberazione  proprio perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. è divenuta ESECUTIVA il 26/10/2023 

 

Poncarale, lì 02/11/2023            Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

 F.to  Dott.ssa Antonella Cambio 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Generale Reggente Protempore 

Poncarale, lì  02/11/2023 DOTT.SSA ANTONELLA CAMBIO 

 


